
P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                     Estado da Paraíba            

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLV  -  SEXTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE  2023 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA  1 

 
 
 
 
 

Município de Boqueirão 
P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 

Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 
CNPJ: 08.702.573/0001-79 

 
 
 
 
 
 
 
 

Município de Boqueirão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 
 

EDITAL CONVOCAÇÃO 003/2023 
PROCESSO SELETIVO Nº 001/2022 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE BOQUEIRÃO, no uso de suas 

atribuições legais e de acordo com o disposto no Capítulo X do Edital 001/2022, de 19 de 
novembro de 2022, CONVOCA IMEDIATAMENTE, os Srs. candidatos abaixo 
relacionados, classificados no Processo Seletivo para o quadro de pessoal contratados da 
Prefeitura de BOQUEIRÃO-PB, conforme Decreto de Homologação nº 282/2023, datado 
de 09 de janeiro de 2023, devendo comparecer na Secretaria de Administração para 
entregar os documentos e comprovantes exigidos no edital, para assinatura dos contratos e  
declaração de não acumulação de vínculos públicos no prazo de 15(quinze) dias após a 
publicação, ou seja, até 27/02/2023, no horário de 08:00hs às 12:00hs. O não 
comparecimento até a data prevista neste Edital para assinatura do contrato caracterizará a 
desistência tácita com a respectiva perda da vaga. 

 
 CANDIDATOS CONVOCADOS: 

 
CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

8 GILSON NASCIMENTO LIMA AUXILIAR  DE APOIO ESCOLAR CLASSIFICADO 
CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

12 
MIKAELY BORGES 

NASCIMENTO 
AUXILIAR DE COZINHA CLASSIFICADO 

13 JOANDA DE ANDRADE AUXILIAR DE COZINHA CLASSIFICADO 
CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

19 RUBENIA DA SILVA GOMES 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 
CLASSIFICADO 

20 JOSE BRAS CORDEIRO LEAL 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 
CLASSIFICADO 

21 
MARIA JOSE DA SILVA 

ANDRADE QUEIROZ 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 
CLASSIFICADO 

22 
PALLOMA KEZIA RODRIGUES 

CABRAL 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 
CLASSIFICADO 

23 EDIVANIA DE SOUSA ALVES 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 
CLASSIFICADO 

24 ROSANE GOMES DOS SANTOS 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 
CLASSIFICADO 

25 APARECIDA GUSMAO SOUSA 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 
CLASSIFICADO 

26 
MANOEL NAILSON GOMES 

SILVA 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 
CLASSIFICADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
8 GRAZIELA ANDRADE ALVES CUIDADOR ESCOLAR CLASSIFICADO 

9 
ESTELVIA TAMIRES 

NASCIMENTO OLIVEIRA 
CUIDADOR ESCOLAR CLASSIFICADO 

10 
MARIA HELENA DA SILVA 

BRITO REGO 
CUIDADOR ESCOLAR CLASSIFICADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
2 BEATRIZ PATRICIA SILVA TÉC. DE ENFERMAGEM - EMAD CLASSIFICADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
2 ADRIANA COSTA DA SILVA TEC. EM LABORATORIO CLASSIFICADO 
3 VANESSA DE SOUSA MONTEIRO TEC. EM LABORATORIO CLASSIFICADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

2 
EDJANE BESERRA SILVA 

SANTOS 
ASSIST. SOCIAL - CAPS AD III CLASSIFICADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
2 ELIENE PEREIRA DA SILVA NUTRICIONISTA - CAPS AD III CLASSIFICADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

2 
VIRGINIA GONÇALVES DE 

MELO 
PSICOLOGO - CAPS AD III CLASSIFICADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

2 
CINTYA THAIANNA ARAUJO 

CABRAL DANTAS 
PSICOLOGO - EMAP CLASSIFICADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

14 
MARIANA MILENA BORGES 

LIMA 
MOTORISTA B CLASSIFICADO 

 
 Boqueirão/PB, 09 de fevereiro de 2023 
 

João Marcos de Freitas 
Prefeito. 

================================================================ 

 
 
 
 

Município de Boqueirão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
C O N V O C A Ç Ã O  

 
A Prefeitura Municipal de Boqueirão, Estado da Paraíba, CONVOCA para apresentação 
da documentação, para assinatura de contrato, considerando-se para tal o prazo máximo de 
15 dias, contados a partir da publicação da convocação, o(a)s candidato(a)s abaixo 
relacionado(a)s: 
 
CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

8 GILSON NASCIMENTO LIMA AUXILIAR  DE APOIO ESCOLAR CLASSIFICADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

12 
MIKAELY BORGES 

NASCIMENTO 
AUXILIAR DE COZINHA CLASSIFICADO 

13 JOANDA DE ANDRADE AUXILIAR DE COZINHA CLASSIFICADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

19 RUBENIA DA SILVA GOMES 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 
CLASSIFICADO 

20 JOSE BRAS CORDEIRO LEAL 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 
CLASSIFICADO 

21 
MARIA JOSE DA SILVA 

ANDRADE QUEIROZ 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 
CLASSIFICADO 

22 
PALLOMA KEZIA RODRIGUES 

CABRAL 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 
CLASSIFICADO 

23 EDIVANIA DE SOUSA ALVES 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 
CLASSIFICADO 

24 ROSANE GOMES DOS SANTOS 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 
CLASSIFICADO 

25 APARECIDA GUSMAO SOUSA 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 
CLASSIFICADO 

26 
MANOEL NAILSON GOMES 

SILVA 
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 
CLASSIFICADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
8 GRAZIELA ANDRADE ALVES CUIDADOR ESCOLAR CLASSIFICADO 

9 
ESTELVIA TAMIRES 

NASCIMENTO OLIVEIRA 
CUIDADOR ESCOLAR CLASSIFICADO 

10 
MARIA HELENA DA SILVA 

BRITO REGO 
CUIDADOR ESCOLAR CLASSIFICADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

2 BEATRIZ PATRICIA SILVA TÉC. DE ENFERMAGEM - EMAD CLASSIFICADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

2 ADRIANA COSTA DA SILVA TEC. EM LABORATORIO CLASSIFICADO 

3 VANESSA DE SOUSA MONTEIRO TEC. EM LABORATORIO CLASSIFICADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

2 
EDJANE BESERRA SILVA 

SANTOS 
ASSIST. SOCIAL - CAPS AD III CLASSIFICADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

2 ELIENE PEREIRA DA SILVA NUTRICIONISTA - CAPS AD III CLASSIFICADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

2 
VIRGINIA GONÇALVES DE 

MELO 
PSICOLOGO - CAPS AD III CLASSIFICADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

2 
CINTYA THAIANNA ARAUJO 

CABRAL DANTAS 
PSICOLOGO - EMAP CLASSIFICADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

14 
MARIANA MILENA BORGES 

LIMA 
MOTORISTA B CLASSIFICADO 

 
Os candidatos convocados por meio desta Convocação deverão comparecer até o dia 27 
de fevereiro de 2023 no Setor de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Boqueirão, localizado na Av. Trinta de Abril, 45, no horário das 08h às 12h, para 
assinatura do contrato para o qual foi aprovado, munido dos documentos da Relação de 
Documentos Necessários para contratação constante no edital do Processo Seletivo para 
o qual concorreu a vaga. 
 
A falta de qualquer documento acarretará o não cumprimento da exigência do Edital do 
Processo Seletivo nº 001/2022.  
 
O não comparecimento do(a)s candidato(a)s para apresentação da documentação, dentro 
do prazo estabelecido especificado no Presente Termo de Convocação será entendido 
como DESISTÊNCIA TÁCITA. 

Boqueirão-PB, 09 de Fevereiro de 2023. 
 

BERNADETE MORAIS DE MELO NORMANDIA 
Secretária de Administração 

 
 

A T O S    DO    P O D E R    E X E C U T I V O 



P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                     Estado da Paraíba            

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLV  -  SEXTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE  2023 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA  2 

 
Município de Boqueirão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 
GABINETE DO PREFEITO 

  
Boqueirão - PB, 01 de fevereiro de 2023. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO, ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
   
R E S O L V E: 
   

RATIFICAR o processo da Dispensa de Licitação nº DV0001/2023, 
que objetiva: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES; 
com base nos elementos constantes da Exposição de Motivos correspondente, a qual 
sugere a contratação de: 
  
- VENTILAR COMERCIO DE APARELHOS MÉDICOS.. 
08.965.403/0001-87 
Valor: R$ 16.100,00 
  
Publique-se e cumpra-se.  

 
JOÃO MARCOS DE FREITAS 

Prefeito 
============================================================ 

 
Município de Boqueirão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 
GABINETE DO PREFEITO 

  
Boqueirão - PB, 01 de fevereiro de 2023. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO, ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
   
R E S O L V E:  
  

ADJUDICAR o objeto da licitação, modalidade Dispensa nº 
DV0001/2023, que objetiva: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
HOSPITALARES; com base nos elementos constantes do processo correspondente, a: 
  
- VENTILAR COMERCIO DE APARELHOS MÉDICOS.. 
08.965.403/0001-87 
Valor: R$ 16.100,00 
  
Publique-se e cumpra-se.  
  

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito 

============================================================ 

 
Município de Boqueirão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 
GABINETE DO PREFEITO 

  
Boqueirão - PB, 06 de fevereiro de 2023. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO, ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
   
R E S O L V E:  
  

RATIFICAR o processo da Dispensa de Licitação nº DV0002/2023, 
que objetiva: SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO E USINAGEM DE 
EQUIPAMENTOS DA RETROESCAVADEIRA 416-E; com base nos elementos 
constantes da Exposição de Motivos correspondente, a qual sugere a contratação de: 
  
- MAM MANUTENCAO E FABRICACAO DE MAQUINAS LTDA.. 
21.391.324/0001-78 

Valor: R$ 16.600,00 
  
Publique-se e cumpra-se. 

 
JOÃO MARCOS DE FREITAS 

Prefeito 
============================================================ 

 
Município de Boqueirão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Boqueirão - PB, 06 de fevereiro de 2023. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO, ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,  
  
R E S O L V E:  
  

ADJUDICAR o objeto da licitação, modalidade Dispensa nº 
DV0002/2023, que objetiva: SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO E USINAGEM DE 
EQUIPAMENTOS DA RETROESCAVADEIRA 416-E; com base nos elementos 
constantes do processo correspondente, a: 
  
- MAM MANUTENCAO E FABRICACAO DE MAQUINAS LTDA.. 
21.391.324/0001-78 
Valor: R$ 16.600,00 
  
Publique-se e cumpra-se. 
  

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito 

============================================================ 
 

EXTRATO DE CONTRATO DP nº 50101/2023 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO  nº 001/2023.  
Data da contratação: 01/02/2023 
Contratante: Prefeitura Municipal de Boqueirão 
Contratado: VENTILAR COMERCIO DE APARELHOS MÉDICOS - CNPJ nº 
08.965.403/0001-87.  
Objeto: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES 
DOTAÇÃO:  
20.010 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 301 2001 2025 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 
20.015 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 302 1006 2044 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da 
Atenção Especializada Recursos Próprios e Outros 
3390.39 - Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
Recursos: Próprios 
Fundamentação: Dispensa de Licitação nº DV00001/2023, processada nos termos da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de 
Dezembro de 2006; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores 
das referidas normas.     
Valor R$  16.100,00.                                                             Vigência: 30/03/2023. 
 =========================================================== 

 

EXTRATO DE CONTRATO DP nº 50201/2023 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO  nº 002/2023.  
Data da contratação: 06/02/2023 
Contratante: Prefeitura Municipal de Boqueirão 
Contratado: MAM MANUTENCAO E FABRICACAO DE MAQUINAS LTDA - 
CNPJ nº 21.391.324/0001-78.  
Objeto: SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO E USINAGEM DE EQUIPAMENTOS 
DA RETROESCAVADEIRA 416-E 
DOTAÇÃO:  
20.012 – SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRA–ESTRUTURA 
15 451 2001 2032 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Infra-
Estrutura 
3390.39 - Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
Recursos: Próprios 
Fundamentação: Dispensa de Licitação nº DV00002/2023, processada nos termos da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de 
Dezembro de 2006; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores 
das referidas normas.     
Valor R$  16.600,00.                                                             Vigência: 06/04/2023. 


